[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	08.12.2020
	с. Яковлевка
	№
	564-па

Об утверждении проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Яковлевского муниципального района
В целях организации и осуществления муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, в границах Партизанского городского округа, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, с Федеральными законами от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзор) и муниципального контроля», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской федерации от 13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списки контрольных вопросов)», руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального района, Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Яковлевского муниципального района (Приложение).

2. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района - глава Администрации
Яковлевского муниципального района

Н.В. Вязовик
Приложение

к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального района

от 08.12.2020 № 564-па

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Яковлевского муниципального района
ФОРМА

Проверочный лист

(список контрольных вопросов), используемый при осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной участков недр местного значения при добыче общераспространённых полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений,
не связанных с добычей полезных ископаемых
на территории Яковлевского муниципального района
_______________________________________________________________________

                                   (наименование органа муниципального контроля)

______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(реквизиты распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении проверки)

_______________________________________________________________________

(учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального

предпринимателя)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на

используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем производственные объекты)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

(указание на ограничение предмета плановой проверки обязательными требованиями,

требованиями, установленными муниципальными правовыми актами, изложенными в форме

проверочного листа, если это предусмотрено порядком организации и проведения вида муниципального контроля)

	№

п/п

	Вопросы
	Реквизиты НПА,

которым установлены

обязательные

требования
	Варианты ответа

	ДА
	НЕТ

	1.
	Осуществляется ли пользование недрами при наличии лицензии на право пользования недрами?
	статья 11 Закона Российской Федерации от 21.02.1992

№ 2395-1 «О недрах»

	2.
	Оформлены ли пользователем недр, осуществляющим добычу полезных ископаемых, права на земельный участок?
	пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	3.
	Передавалась ли лицензия на пользование участком недр третьим лицам, в том числе в пользование?
	абзац 15 статьи 17.1 Закона Российской Федерации от 21.02.1992

№ 2395-1 «О недрах»

	4.
	Имеется ли в наличии согласованный в установленном порядке и утвержденный технический проект на выполнение работ, связанных с пользованием недрами?
	статья 23.2 Закона Российской Федерации от 21.02.1992

№ 2395-1 «О недрах»

	5.
	Соблюдаются ли условия пользования недрами, содержащиеся в лицензии на право пользования недрами?
	пункт 10 части 2 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992

№ 2395-1 «О недрах»

	6.
	Обеспечено ли пользователем недр своевременное и правильное внесение платежей за пользование недрами?

	пункт 10 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992

№ 2395-1 «О недрах»

	7.
	Внесены ли пользователем разовые платежи за пользование недрами при наступлении определенных событий, оговоренных в лицензии, при получении права пользования участками недр местного значения, включая разовые платежи, уплачиваемые при изменении границ участков недр местного значения, предоставленных в пользование?
	подпункт 1 пункта 2 статьи 15 Закона Приморского края от 28.06.2007 № 103-КЗ

«О порядке пользования участками недр местного значения на территории Приморского края»

	8.
	Обеспечено ли пользователем недр соблюдение требований по рациональному использованию и охране недр?

	пункт 7 части 2 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

	9.
	Осуществляется ли пользователем недр ведение геологической и иной документации в процессе пользования недрами?
	пункт 3 части 2 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992

№ 2395-1 «О недрах»

	10.
	Обеспечено ли пользователем недр исключение негативного воздействия на окружающую среду при размещении в пластах горных пород попутных вод и вод, использованных пользователями недр для собственных производственных и технологических нужд?
	пункт 12 части 2 статьи 22 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

	11.
	Соблюдает ли лицо запрет на самовольное пользование недрами?
	пункт 1 части 1 статьи 23 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

	12.
	Возмещен ли лицом вред, причиненный недрам вследствие нарушения законодательства Российской Федерации о недрах?
	статья 51 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

	13.
	Обеспечивается ли пользователем недр проведение государственного учета участков недр, используемых в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых?
	пункт 4 части 1 статьи 23, статья 28 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

	14.
	Обеспечено ли пользователем недр проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых?
	пункт 4 части 1 статьи 23, статья 29 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»

__________________________________________________________________

(пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне)

_______________________________________
________________

(фамилия, инициалы, лица, проводящего проверку
(подпись)

и заполняющего проверочный лист)

 _______________________________________                         ______________

(представитель юридического лица ,
(подпись)

индивидуальный предприниматель

фамилия, имя, отчество

(при наличии))